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O presente relatório reúne, de forma sintética, as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da recuperação

judicial da empresa ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS LTDA.

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros

Administração Judicial, na qualidade de Administradora Judicial da

empresa recuperanda.

Os referidos dados foram extraídos dos autos da recuperação

judicial, principalmente no que tange às informações contábeis e

financeiras e, em especial, das visitas técnicas ocorridas na sede da

empresa, bem como de reuniões com os procuradores e

representante da recuperanda.

O Relatório Mensal de Atividades reflete a análise técnica contábil,

limitada às informações disponibilizadas, não exaustivas, sobre a

situação da empresa.

A recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais, com a

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da

LREF). Informações acerca da sua atividade estão sendo prestadas à

Administração Judicial e aos credores, quando solicitadas.

O prazo para envio das demonstrações contábeis e demais

documentos requeridos à Engatcar é o dia 20 do mês subsequente.

Esta Administração Judicial recebeu os documentos correspondentes

à competência de março20/21 dentro do prazo, em 19/04/2021. Os

questionamentos encaminhados no dia 22/04/2021 foram

integralmente respondidos em 23/04/2021.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do

presente relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br. Informações adicionais ou

complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros &

Medeiros Administração Judicial.
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Cronograma Processual da Recuperação Judicial

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

11/05/2018 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial

17/05/2018 Deferimento do Pedido de Recuperação Judicial
art. 52, incisos I, 

II, III, IV e V, e § 1º

07/08/2018 Publicação do deferimento no D.O. 

07/08/2018 Publicação do 1º Edital pelo devedor art. 52, § 1º

28/08/2018

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 

Edital)

art. 7°, § 1º

07/12/2018
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 

D.O.
art. 53, § Único

20/02/2019

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 

dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 

a publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, § Único e 

art. 55, § Único

07/12/2018
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 

apresentação de habilitações/divergências)
art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

23/01/2019
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 

dias após publicação do 2º Edital)
art. 8°

16/07/2019
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ 

- AGC (15 dias de antecedência da realização da AGC)
art. 56, § 1º

08/08/2019 AGC – 1ª Convocação 

22/08/2019 AGC – 2ª Convocação 

22/10/2019 Continuação da AGC 

Homologação do PRJ

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 

todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 

concessão de recuperação judicial)

art. 61

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial com base nos processos 

previstos na Lei 11.101/05 e as datas de suas ocorrências conforme o trâmite 

processual.

Eventos ocorridos

Data estimada
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Acompanhamento Processual

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

FASE ATUAL:

❖ Atualmente, aguarda-se a deliberação judicial sobre a homologação do plano e da concessão da recuperação judicial à Engatcar.

MOVIMENTAÇÕES PROCESSUAIS RELEVANTES:

❖ Os editais dos arts. 52, § 1º, e art. 7º, § 2º, ambos da LREF, foram devidamente publicados em 07/08/2018 e 07/12/2018, respectivamente.

❖ Assembleia Geral de Credores foi convocada para o dia 08/08/2019, às 14h, em 1ª convocação, e para o dia 22/08/2019, às 14h, em 2ª convocação, no Centro de Convenções

do Personal Royal Hotel, localizado na Rua Garibaldi, n.º 153, Bairro Pio X, na cidade de Caxias do Sul/RS. Instalada em segunda convocação, a solenidade teve seu curso

suspenso em 22/08/2019, cujos trabalhos foram retomados em 22.10.2019, às 11 horas, no mesmo local. Na ocasião, houve a votação do Plano de Recuperação Judicial, o qual

foi aprovado nas classes I, II, e IV.

❖ Em 08/04/2019, o juízo deliberou acerca da prorrogação do stay period, ocasião em que foi deferido pelo prazo de180 dias ou até a apreciação do plano de recuperação

judicial em Assembleia Geral de Credores, o que ocorrer primeiro. Em face desta decisão, o Banco Bradesco interpôs agravo de instrumento, autuado sob o n.º 70081254245,

requerendo, em suma, a reforma por afronta ao disposto na Lei n.º 11.101/05, assim como aos princípios da legalidade e da segurança jurídica. O agravo foi parcialmente

provido pela 5ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul, em decisão já transitada em julgado, para fixar a prorrogação em 180 (cento e oitenta) dias, contados da

publicação da decisão agravada

❖ Em 11/05/2020, após novos protestos do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e de Material Elétrico de Caxias do Sul, que culminaram na

obstrução de acesso dos funcionários às dependências da empresa recuperanda, e, consequentemente, descumprimento da ordem proferida às fls. 724/725, que já havia

determinado à organização que se abstivesse de praticar novo ato que ocasionasse a paralisação das atividades, o Juízo determinou a imediata liberação do acesso pelo Sindicato

e majorou a multa fixada contra a entidade, a ser executada em autos próprios.

❖ Conforme inicialmente informando, atualmente, segue-se aguardando a apreciação e deliberação do Juízo acerca da homologação do plano e da concessão da recuperação

judicial.

❖ A Administração Judicial está em contato com o cartório para proceder à conversão do processo físico em eletrônico, cujos trabalhos estão prejudicados em razão da bandeira

preta classificada pelo Estado do Rio Grande do Sul, no que se refere ao Modelo de Distanciamento Controlado.
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Demonstrativo do fluxo de caixa mar/21

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido ajustado - 3.178 

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais - 471.688 

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Caixa Líquido usado nas atividades de investimento 31.070 

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Caixa Líquido usado nas proveniente das atividades de 

financiamento
438.357 

Aumento (Redução) Caixa e equivalentes - 2.262 

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 7.962 

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 5.700 

143
130 127 128 131 134 133 129 129

145
155 154

abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Número de funcionários Em março a Engatcar realizou 6 admissões e 7

demissões, desta forma, findou o mês com 154

colaboradores ativos.

Os custos com pessoal somaram o montante de

R$675.641,69, sendo que os principais

dispêndios são relacionados à produção (88%).

Os salários e o FGTS estão sendo pagos

regularmente. No entanto, o INSS, retido e parte

empresa, não estão sendo adimplidos.

A Engatcar desenvolve sistemas de freios para linha pesada e componentes automotivos para as linhas leve, pesada e agrícola. A recuperanda atua no mercado brasileiro e na

América Latina.

2. RESUMO

ENGATCAR

QUADRO DE COLABORADORESRESULTADOS

FLUXO DE CAIXA

Embora o faturamento tenha sido superior, as atualizações do IPI e do

PIS impactaram no resultado da Engatcar, assim ao final do mês

apresentou prejuízo de R$3.178,45. Em 2021 o resultado é negativo

em R$12.518,75.

Os principais dispêndios são decorrentes da

operação, como compra de matéria-prima e

pagamento a fornecedores, enquanto as entradas

advêm, principalmente, do desconto de duplicatas.

Em março as atividades da recuperanda resultam

em um saldo disponível ao final do mês de

R$5.700,18, que, somado ao saldo transferido à

Engat Serviços de Cobrança, totaliza

R$19.288,63. Importante salientar que o caixa de

financiamento foi positivo exclusivamente devido à

inadimplência dos tributos.

2.700.177

2.338.266

2.914.248

jan/21 fev/21 fev/21

Receita líquida (R$)

-7.151

-2.190

-3.178

jan/21 fev/21 fev/21

Resultado (R$)
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2. RESUMO

ENGATCAR

ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSALENDIVIDAMENTO CONCURSAL

Natureza
Quantidade de 

credores

% quantidade 

de credores
Valor total % Valor total

Trabalhista 189 37,88% 1.981.876,01 6,49%

Garantia Real 4 0,80% 6.832.545,05 22,38%

Quirografário 129 25,85% 20.811.972,04 68,17%

ME/EPP 177 35,47% 904.492,92 2,96%

Total 499 100% 30.530.886,02 100%

Trabalhista; 
5,06%

Garantia Real;
22,78%

Quirografário
68,17%

ME/EPP;
3,02%

Principais credores

CLASSE CREDOR VALOR 

III Banco do Brasil 8.086.868,35

III Caixa Econômica Federal 3.663.822,71

II Badesul S/A 3.313.705,49

III JLCS Produtos Metalúrgicos Eireli 1.574.145,91

II Macla Dist e Com de Plast Metais Ltda. 1.467.372,60

TOTAL 18.105.915,06

Até março/2021, a recuperanda apresentou um passivo extraconcursal de R$7.511.518,56, sendo as principais

obrigações junto às instituições financeiras, que representam 63% do total.

Instituição Financeira* Valor

BANCO DO BRASIL 2.837.009,34

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 1.911.288,69

Total 4.748.298,03

*Nota: créditos anteriores ao pedido da recuperação judicial, não

sujeitos devido as garantias contratuais e tipo de contrato (câmbio).

4.748.298,03 

1.102.216,31 

1.661.004,22 

Instituições financeiras Forncedores Trabalhistas
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Histórico e Atividades 

Fundada em 30/09/1986, a Engatcar é uma empresa que atua em todo o mercado brasileiro e na América Latina, sendo que sua atividade principal é a fabricação de peças e

acessórios para o sistema de freios de veículos automotores, componentes automotivos para a linhas leve, agrícola e de produtos injetados em alumínio.
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

ENGATCAR INDUSTRIA DE AUTO PECAS LTDA.

ADRIANO LUIZ TOME

Sócio - Administrador

75 %

AT CONSULTORIA 
EMPRESARIAL EIRELI 

– ME

ONICE MARIA MALACARNE TOME

Sócio

25 %

CEO

Gerente 
comercial

Supervisor 
comercial

Gerente 
engenharia

Supervisor 
gestão de 
pessoas

Diretor 
industrial

Gerente 
industrial

Supervisor de 
qualidade

Encarregado 
produção

Encarregado 
PCP

Organograma funcional

Abaixo segue relacionado o Quadro de Sócios e Administradores (QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) da empresa Engatcar Industria

de Auto Peças Ltda.:

• CNPJ: 91.215.046/0001-83.

• Atividades: fabricação de peças e acessórios para o sistema de freios de veículos automotores.

• Sede: Rua Theodoro Bianchi, n.º 337, Bairro Bela Vista, em Caxias do Sul/RS

Localização e Estrutura Societária
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ATIVO jan/21 fev/21 mar/21

CIRCULANTE 10.932.772 11.722.204 12.535.864

Caixa e equivalentes de caixa 7.577 7.962 5.700

Contas a receber de clientes 4.711.668 5.145.644 5.575.000

Impostos a recuperar 369.859 369.859 369.859

Adiantamento 329.578 388.113 420.755

Estoques 3.855.137 4.155.274 4.501.731

Despesas Antecipadas 1.658.953 1.655.352 1.662.819

NÃO CIRCULANTE 11.872.683 11.863.998 11.832.928

Direitos Realizáveis 83.675 103.437 59.583

Imobilizado 18.544.320 18.551.719 18.609.209

Depreciação Acumulada -6.877.910 -6.921.692 -6.965.514

Intangível 330.352 339.172 339.172

Amortização Acumulada -207.753 -208.638 -209.523

TOTAL DO ATIVO 22.805.456 23.586.202 24.368.792

PASSIVO jan/21 fev/21 mar/21

CIRCULANTE 25.808.434 25.903.342 26.250.754

Fornecedores 12.314.349 12.210.374 12.194.522

Instituições Financeiras 9.347.533 9.691.337 9.942.894

Obrigações trabalhistas 1.041.184 893.041 908.637

Obrigações tributárias 2.208.097 2.165.750 2.163.239

Outras Obrigações 897.272 942.840 1.041.462

NÃO CIRCULANTE 45.634.024 46.231.695 46.670.051

Instituições Financeiras 13.850.205 13.850.205 13.850.205

Impostos 29.970.829 30.539.417 30.948.109

Provisão para Contingência 1.812.990 1.842.073 1.871.737

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -48.629.851 -48.539.493 -48.539.493

Capital social 22.032.000 22.032.000 22.032.000

Reservas de capital 9.578.211 9.578.211 9.578.211

Lucros/Prejuízos Acumulados -88.741.639 -88.651.282 -88.651.282

Ajuste Avaliação Patrimonial 8.501.578 8.501.578 8.501.578

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 22.812.607 23.595.543 24.381.312

Balanço Patrimonial

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: demonstrações financeiras fornecidas pela recuperanda.

Análise

ATIVO

• Caixa e equivalentes de caixa: as disponibilidades reduziram R$2 mil em março, sendo que as principais

movimentações ocorreram junto ao Banco Bradesco, na ordem de R$4,2 milhões. As explicações detalhadas

poderão ser visualizadas no item “fluxo de caixa” da página 13. É importante destacar que a empresa

transfere valores das contas bancárias para a Engat Serviços, a fim de evitar bloqueios nas contas e,

conforme constatado nos extratos encaminhados pela recuperanda, o saldo corresponde a R$13.588,45.

• Contas a receber de clientes: apresentou crescimento de cerca de R$429 mil devido ao aumento do

faturamento no período. O aging list evidencia que os principais clientes são Aiz Industria de Máquinas e

Implementos de R$264.301,45 e Silpa Peças de R$330.898,06. Ainda, o montante em atraso corresponde

a 9% do total.

• Adiantamentos: compreende os adiantamentos a funcionários (R$18.172,03) e fornecedores (R$

4025825,77), sendo este o responsável pelo aumento de 8% no período.

• Estoques: segundo o inventário de estoques, sua composição é de produtos prontos (R$402.122,77),

produtos em elaboração (R$2.959.006,98), matéria-prima (R$1.383.126,19), material auxiliar (R$

58.730,75) e material de embalagem (R$79.731,43). No mês, o crescimento é relativo à compra de

matéria-prima para a operação.

• Despesas antecipadas: as variações são decorrentes da apropriação de seguros da Engatcar, de veículos de

R$1.744,01, e predial de R$2.035,73. Além disso, houve a renovação de um seguro de veículos junto a

Mafre no valor de R$11.246,23.

• Direitos realizáveis: engloba os depósitos judiciais (R$30 mil), impostos a recuperar (R$16 mil) e outros

créditos (R$22 mil), que compreendem as operações de mútuo com os sócios, e Engat Serviço de Cobrança.

Referente à análise da Engat Serviços de cobrança, foram verificados, exclusivamente, recebimentos de

clientes e valores transferidos para a Engatcar, restando um saldo de R$ 1,00 na conta corrente e

R$13.587,45 nas aplicações.

• Imobilizado: a recuperanda adquiriu R$44,4 mil de imobilizados, entre máquinas, matrizes e móveis.

Segundo a Engatcar, os itens serão utilizados para organização de Epi’s e na produção.
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ATIVO jan/21 fev/21 mar/21

CIRCULANTE 10.932.772 11.722.204 12.535.864

Caixa e equivalentes de caixa 7.577 7.962 5.700

Contas a receber de clientes 4.711.668 5.145.644 5.575.000

Impostos a recuperar 369.859 369.859 369.859

Adiantamento 329.578 388.113 420.755

Estoques 3.855.137 4.155.274 4.501.731

Despesas Antecipadas 1.658.953 1.655.352 1.662.819

NÃO CIRCULANTE 11.872.683 11.863.998 11.832.928

Direitos Realizáveis 83.675 103.437 59.583

Imobilizado 18.544.320 18.551.719 18.609.209

Depreciação Acumulada -6.877.910 -6.921.692 -6.965.514

Intangível 330.352 339.172 339.172

Amortização Acumulada -207.753 -208.638 -209.523

TOTAL DO ATIVO 22.805.456 23.586.202 24.368.792

PASSIVO jan/21 fev/21 mar/21

CIRCULANTE 25.808.434 25.903.342 26.250.754

Fornecedores 12.314.349 12.210.374 12.194.522

Instituições Financeiras 9.347.533 9.691.337 9.942.894

Obrigações trabalhistas 1.041.184 893.041 908.637

Obrigações tributárias 2.208.097 2.165.750 2.163.239

Outras Obrigações 897.272 942.840 1.041.462

NÃO CIRCULANTE 45.634.024 46.231.695 46.670.051

Instituições Financeiras 13.850.205 13.850.205 13.850.205

Impostos 29.970.829 30.539.417 30.948.109

Provisão para Contingência 1.812.990 1.842.073 1.871.737

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -48.629.851 -48.539.493 -48.539.493

Capital social 22.032.000 22.032.000 22.032.000

Reservas de capital 9.578.211 9.578.211 9.578.211

Lucros/Prejuízos Acumulados -88.741.639 -88.651.282 -88.651.282

Ajuste Avaliação Patrimonial 8.501.578 8.501.578 8.501.578

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 22.812.607 23.595.543 24.381.312

Balanço Patrimonial

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: demonstrações financeiras fornecidas pela recuperanda.

Análise

PASSIVO

• Fornecedores: os fornecedores reduziram R$15 mil em razão dos pagamentos realizados no mês. O aging
list enviado corresponde ao montante contabilizado. Destes valores, cerca de R$ 9,1 milhões estão inclusos

no processo de recuperação judicial. Esta Administradora Judicial realizou a conferência dos créditos

arrolados no processo com os saldos contabilizados e constatou uma divergência de R$ 618.546,44 entre

valores diversos e não contabilizados. Segundo a empresa, o montante será corrigido após a homologação

do plano de recuperação judicial, de forma controversa, pois não haveria motivos para aguardar. O valor

extraconcursal em aberto dos fornecedores é de cerca de R$ 1,1 milhão, sendo que apenas R$59.974,64 é

vincendo.

• Instituições financeiras: compreende os financiamentos, empréstimos, títulos descontados e adiantamentos

de contratos de câmbio. Destacamos que os contratos de câmbio fazem parte do endividamento

extraconcursal junto ao Banco do Brasil S.A. e serão negociados após a homologação do Plano de

Recuperação Judicial. No período ocorreu aumento das obrigações devido aos descontos de duplicatas.

• Obrigações trabalhistas: a recuperanda mantém o pagamento regular dos salários e do FGTS corrente, enquanto

o INSS não está sendo adimplido, motivo dos aumentos mensais.

• Obrigações tributárias: a empresa está pagando apenas o ICMS e o parcelamento de ICMS de 2019. Os

demais tributos foram transferidos para o longo prazo, “a parcelar”, o que está em desacordo com as

normas contábeis, visto que os tributos não foram efetivamente parcelados e, portanto, deveriam ser

alocados no curto prazo.

• Outras obrigações: engloba pró-labore de acionistas e administradores (R$7,9 mil), provisões trabalhistas

(R$611 mil), comissões (R$258 mil), notas promissórias (R$ 50 mil), seguros a pagar (R$7 mil) e

adiantamento de clientes (R$106 mil). No mês de março o acréscimo de 10% refere-se aos adiantamentos

recebidos. A Engatcar informou que as notas promissórias se referem a fomento da Redasset de 2018 e

que já foram pagas, pendendo apenas o ajuste na contabilidade.

• Impostos LP: a variação se refere à transferência dos impostos de curto prazo que não foram adimplidos,

para “impostos a parcelar”. Ainda, houve o desembolso de R$29.154,28 a título de FGTS.

• Provisão para contingência: a variação de R$29 mil é decorrente do benefício de exclusão do ICMS da base

de cálculos do PIS e Cofins.
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Demonstrativo de Resultado do Exercício jan/21 fev/21 mar/21 2021

Receita Bruta de Vendas e Serviços 3.461.992 3.111.526 3.815.488 10.389.006

Deduções de vendas -761.815 -773.260 -901.240 -2.436.314

Receita Líquida 2.700.177 2.338.266 2.914.248 7.952.692

Custos dos produtos vendidos-1.711.067-1.665.436-2.080.665 -5.457.168

Lucro bruto 989.111 672.830 833.584 2.495.524

Despesas e receitas operacionais -905.308 -584.299 -750.572 -2.240.180

Despesas com vendas -267.834 -195.586 -212.063 -675.483

Despesas administrativas -239.205 -235.024 -256.856 -731.086

Despesas tributárias -393.638 -149.045 -277.067 -819.750

Depreciações e Amortizações -4.631 -4.644 -4.586 -13.861

Resultado Operacional 83.803 88.530 83.012 255.345

Outras Receitas/Despesas não operacionais 31.515 17.048 45.582 94.145

Lucro/Prejuízo operacional antes do resultado 

financeiro
115.317 105.578 128.594 349.490

Receitas financeiras 1 5.498 2.728 8.227

Despesas financeiras -122.469 -113.266 -134.501 -370.236

Lucro/prejuízo líquido do exercício -7.151 -2.190 -3.178 -12.519

Demonstração do Resultado do Exercício

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: demonstrações financeiras fornecidas pela recuperanda.

Análise

• Receita bruta de vendas e serviços: expôs aumento de 23% e, segundo a empresa, é devido ao maior número

de dias úteis no mês.

• Custos dos produtos vendidos: os custos representam, em média 69% da receita líquida e são compostos
por mercadorias (R$1.225.634,00) e mão de obra direta e indireta (R$441.640,85).

• Despesas com vendas: engloba, principalmente, comissões de R$98.822,84, consultorias e assessorias de
R$34.290,10 e fretes sobre vendas de R$45.361,20. Os principais serviços prestados de consultorias são
de Rames Serviços administrativos (R$16.455,81) e Neiva Bastian (R$10.934,29).

• Despesas administrativas: equivalem a 9% da receita líquida, sendo os principais desembolsos com
consultorias e assessorias (R$106.044,12), especialmente Jeferson Roso de R$35 mil (auxílio da gestão de
sua atividade e operações de incremento de negócios), At Consultoria de R$ 16 mil e Rambor e Freiner de
R$13 mil (consultoria tributária, empresarial , trabalhista, cível), gastos com segurança de R$24.002,44 e
gastos com pessoal de R$40.904,57. Salientamos que os valores mensais de consultorias estão de acordo
com os contratos de prestação de serviço enviados.

• Despesas tributárias: compreende ICMS sobre outras saídas de R$145,37 e atualização dos juros e multa
sobre do PIS e Cofins de R$276.887,77 do período de janeiro de 2020 a fevereiro de 2020.

• Outras receitas/despesas operacionais: as receitas de R$45.582,32 referem-se, exclusivamente, à venda de
sucatas.

• Resultado financeiro: o resultado financeiro foi negativo, uma vez as receitas financeiras não fizeram frente
às despesas, especialmente com desconto de duplicatas, que somaram R$107 mil.

• Resultado: embora o faturamento tenha sido superior, as atualizações do IPI e do PIS impactaram no
resultado da Engatcar. Assim, ao final do mês apresentou prejuízo de R$3.178,45. Em 2021 o resultado é
negativo, em R$12.518,75.
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Demonstrativo do fluxo de caixa jan/21 fev/21 mar/21

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido ajustado - 7.152 88.219 - 3.178 

Clientes - 814.062 - 433.975 - 429.357 

Adiantamentos - 95.916 - 58.535 - 32.642 

Estoques - 76.224 - 300.188 - 346.457 

Despesas Antecipadas 3.914 3.601 - 7.466 

Fornecedores - 137.371 - 103.976 - 15.852 

Salários e Encargos Sociais 125.069 8.465 15.596 

Impostos e Contribuições a Pagar 154.277 - 198.955 - 2.511 

Empréstimos e Finaciamentos 359.826 343.804 251.557 

Provisões Trabalhistas 24.139 46.855 44.382 

Adiantamentos clientes - 41.192 22.654 44.893 

Demais conta a pagar 57.920 - 2.172 9.346 

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais -446.771 -584.203 -471.688 

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Ativo não circulante 7.062 - 13.083 31.070 

Caixa Líquido usado nas atividades de investimento 7.062 - 13.083 31.070 

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Outros Passivos Realizáveis LP 441.984 597.671 438.357 

Caixa Líquido usado nas proveniente das atividades de 

financiamento
441.984 597.671 438.357 

Aumento (Redução) Caixa e equivalentes 2.275 385 - 2.262 

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 5.303 7.577 7.962 

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 7.577 7.962 5.700 

Fluxo de Caixa

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Análise

• Atividades operacionais: os principais dispêndios são decorrentes da operação, como compra de matéria-
prima e pagamento de prestadores de serviço. As entradas advêm, principalmente, do desconto de
duplicatas, que somaram R$251 mil.

• Atividades de investimentos: referem-se às variações do ativo não circulante, o qual engloba os valores
transferidos para a Engat Serviços de Cobranças, imobilizações, depreciações e amortizações.

• Atividades de financiamentos: embora alocados neste rubrica, tratam-se da transferência dos tributos a
curto prazo para o longo prazo, sem o devido parcelamento, e do benefício de exclusão do ICMS da base
de cálculo do PIS e COFINS.

Em março a operação gerou um caixa negativo, assim resultou em um saldo disponível ao final do mês de
R$5.700,18, que, somado ao saldo transferido à Engat Serviços de Cobrança, totaliza R$19.288,63.
Importante salientar que o caixa de financiamento foi positivo exclusivamente devido à inadimplência dos
tributos.

Abaixo, o gráfico demonstra a distribuição da geração e consumo de caixa no período:

Fonte: demonstrações financeiras fornecidas pela recuperanda.

21.892,93 

64.430,54 

19.288,63 

jan/21 fev/21 mar/21

Saldo disponível Atividades 
operacionais

-471.688 
-50%

Atividades de 
investimentos

31.070 
3%

Atividades de 
financiamento

438.357 
47%

Distribuição do fluxo de caixa
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23.008.347,80 

33.296.973,46 

Antes RJ Após RJ

Passivo tributário

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Dívida Tributária

A Engatcar não realiza o pagamento mensal de todos os tributos. Dessa forma, a dívida tributária apresenta aumento gradativo e, em março, totalizou R$33.296.973,46.

Cumpre destacar que os parcelamentos efetivamente ativos correspondem somente ao ICMS de 2019.

Abaixo, seguem gráficos que demonstram a situação tributária da recuperanda. Entende-se que a classificação está considerando os saldos que estão, efetivamente, parcelados, e

não de acordo com a classificação informada pelas demonstrações financeiras que, como já mencionado, não vêm de encontro com as normas contábeis.

45%

Fonte: demonstrações contábeis de maio/18 e março/21

Em aberto
33.111.956,38 

99%

Parcelado
185.017,08 

1%

Passivo tributário
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Para honrar as obrigações vencidas e vincendas declaradas no plano em apreço, a recuperanda oferece, conjuntamente, os meios abrangidos pelo art. 50
da Lei n.º 11.101/2005:

❖ Concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas ou vincendas;

❖ Cisão, incorporação, fusão ou transformação de sociedade, constituição subsidiaria integral, ou cessão de cotas ou ações, respeitados os direitos dos
sócios, nos termos da legislação vigente;

❖ Alteração do controle societário;

❖ Aumento de capital social;

❖ Trespasse ou arrendamento de estabelecimento, inclusive a sociedade constituída pelos próprios empregados;

❖ Redução salarial, compensação de horários e redução da jornada, mediante acordo ou convenção coletiva;

❖ Dação em pagamento ou novação de dívidas do passivo, com ou sem constituição de garantia própria ou de terceiro,

❖ Constituição de sociedade de credores;

❖ Venda parcial de bens.

Meios de Recuperação Judicial

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL



16

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Proposta de Pagamento

CLASSE I - Credores Trabalhistas

Subclasse DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO TOTAL JUROS PERIODICIDADE OBSERVAÇÕES

Aplicável a todos - 6 meses 6 meses TR Mensal Carência a partir da decisão que homologar o plano de recuperação judicial.

CLASSE II - Credores com Garantia Real

Subclasse DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO TOTAL JUROS PERIODICIDADE OBSERVAÇÕES

Aplicável a todos - 12 meses 180 meses 6% a.a Selic Semestral
A carência iniciará a partir da decisão que homologar o plano de recuperação judicial. Os juros e 

correção monetária incidirão a partir da data do pedido de recuperação judicial (11/05/2018).

CLASSE III - Credores Quirografários

Subclasse DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO TOTAL JUROS PERIODICIDADE OBSERVAÇÕES

Aplicável a todos 60% 12 meses 180 meses TR Semestral Carência de pagamento e correção monetária a partir da publicação da homologação do plano.

CLASSE IV – Credores ME e EPP

Subclasse DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO TOTAL JUROS PERIODICIDADE OBSERVAÇÕES

Aplicável a todos 60% 12 meses 48 meses TR Semestral Carência de pagamento e correção monetária a partir da publicação da homologação do plano.

ACELERAÇÃO DE PAGAMENTOS

Subclasse DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO PGTO PERCENTUAL ACELERADO OBSERVAÇÕES

Fornecedores colaborativos - - 30 5% Os credores que concederem a Engatcar prazo para pagamento terão devolução de percentuais

incidentes sobre o valor da nota de venda ou prestação de serviço, a contar da amortização do

crédito sujeito à recuperação judicial. A devolução ocorrerá na data de liquidação da fatura relativa ao

fornecimento. A adesão à condição se dará através da celebração de termo de entendimentos entre

as partes.

Fornecedores colaborativos - - 45 8%

Fornecedores colaborativos - - 60 10%

Financeiros colaborativos - - - 10%

Para cada operação realizada, o credor poderá efetuar a retenção de até 10% do valor da operação

até o limite da dívida. Para se enquadrar como colaborativo, deverão conceder novas linhas de

financiamento à exportação no montante mínimo de 100% do montante constante no quadro geral

de credores. A adesão à condição se dará através da celebração de termo de entendimentos entre as

partes.

O plano de recuperação judicial foi votado em assembleia geral de credores realizada no dia 22/10/2019. Na ocasião, houve a aprovação do plano nas classes I, II, e IV. Entretanto,

até o presente momento, não foi proferida decisão concedendo, ou não, a recuperação judicial da empresa.



I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE MARÇO DE 2021.

ANEXOS
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES


























































